
9DocumentosNº 30.009 - agosto 20 de 2018DiarioOficial  |  

país para la prestación de dichos servicios sea adecuado 
y exceda el 50% (cincuenta por ciento) del monto de los 
gastos y costos directos totales incurridos en el ejercicio 
para la prestación de los mismos.

 A los efectos de la exoneración a que refiere el presente 
artículo, la vinculación quedará configurada cuando las partes 
estén sujetas, de manera directa o indirecta, a la dirección o 
control de las mismas personas físicas o jurídicas, o éstas por 
su participación en el capital tengan poder de decisión para 
orientar o definir la o las actividades de los mencionados sujetos 
pasivos.

 Estarán incluidas en el alcance subjetivo de la presente 
exoneración, exclusivamente las entidades comprendidas en 
el literal A) del artículo 3º del Título que se reglamenta, con 
excepción de las sociedades de hecho y civiles comprendidas 
en el numeral 8) del mismo”.

 “ARTÍCULO 161 ter.- Software - Requisitos.- Quienes 
pretendan ampararse en la exoneración que se reglamenta en 
el artículo 161 bis del presente Decreto, deberán cumplir con 
los siguientes requisitos:

a. en el caso de las rentas derivadas de las actividades a que 
refiere el apartado i) del inciso primero del artículo 161 
bis, presentar una declaración jurada en la cual se detallen 
los elementos que determinan el cociente. Esta declaración 
deberá acompañarse de la constancia de registro al amparo 
de la Ley Nº 9.739 de 17 de diciembre de 1937, y en los 
casos que corresponda, presentar la autorización de uso y 
explotación exclusiva a favor de una entidad en la que el 
titular del derecho sea beneficiario final.

b. en el caso de las rentas obtenidas por la prestación de 
servicios a que refiere el apartado ii) del inciso primero 
del artículo 161 bis, al cierre de cada ejercicio deberán 
presentar una declaración jurada en la que consten los 
extremos previstos en el referido apartado, de donde surjan 
los elementos que permitan verificar la exoneración;

c. dejar constancia en la documentación que respalde las 
operaciones, del porcentaje de exoneración determinado de 
acuerdo a lo previsto en el apartado i) del inciso primero 
del artículo 161 bis, o del monto exonerado al amparo de lo 
establecido en el apartado ii) del inciso primero del referido 
artículo;

d. demostrar fehacientemente la pertinencia de los 
gastos y costos incurridos para el desarrollo de las 
actividades comprendidas en la exoneración, a través de 
la documentación y registro de los mismos, de manera de 
asegurar su trazabilidad y control.

 La Dirección General Impositiva establecerá los términos y 
condiciones en los que se aplicará lo dispuesto en el presente 
artículo.”

 “ARTÍCULO 161 quater.- Software. Régimen opcional 
transitorio.- Los contribuyentes que realicen las actividades 
de producción de soportes lógicos, podrán optar por aplicar 
a los activos comprendidos en el literal i) del artículo 161 Bis 
del presente decreto, el régimen de exoneración vigente al 31 
de diciembre de 2017, siempre que a esa fecha se hubieran 
amparado a la misma, y por los activos que ya se hubieran 
beneficiado de dicha exoneración. Quedan excluidas de 
aplicar dicho régimen, las rentas derivadas de aquellos 
activos adquiridos o desarrollados respecto de los cuales se 
hubieran aplicado por primera vez los beneficios en el período 
comprendido entre el 1º de octubre y el 31 de diciembre de 2017.

 Lo dispuesto en el presente artículo será de aplicación para los 
ejercicios cerrados hasta el 30 de junio de 2021, en los términos 
y condiciones que establezca la Dirección General Impositiva.”

2

ARTÍCULO 2º.- Software. Ejercicios en curso al 31 de diciembre 
de 2017.- Los contribuyentes, podrán optar por aplicar a los activos 
y actividades comprendidas en el literal S) del artículo 52 del Título 
4 del Texto Ordenado 1996, el régimen de exoneración vigente al 31 
de diciembre de 2017, siempre que a esa fecha se hubieran amparado 
a la misma. Quedan excluidas de aplicar dicho régimen, las rentas 
derivadas de aquellos activos adquiridos o desarrollados respecto 
de los cuales se hubieran aplicado por primera vez los beneficios en 
el período comprendido entre el 1º de octubre y el 31 de diciembre 
de 2017.

Lo dispuesto en el presente artículo será de aplicación para los 
ejercicios cerrados hasta el 30 de noviembre de 2018, en los términos 
y condiciones que establezca la Dirección General Impositiva.

3
ARTÍCULO 3º.- Vigencia.- Las disposiciones incorporadas en el 

artículo 1º del presente Decreto rigen para ejercicios iniciados a partir 
del 1º de enero de 2018.

4
ARTÍCULO 4º.- Derogaciones.- Derógase el artículo 163 Bis del 

Decreto Nº 150/007 de 26 de abril de 2007.
5
ARTÍCULO 5º.- Comuníquese, publíquese y archívese.
Dr. TABARÉ VÁZQUEZ, Presidente de la República, Período 

2015-2020; DANILO ASTORI.

 6

Resolución S/n

Incorpórase un Anexo a la Nomenclatura Común del MERCOSUR 
estructurada a diez dígitos con su correspondiente régimen arancelario.

(4.131)

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 13 de Agosto de 2018

VISTO: el Decreto Nº 207/018 de 9 de julio de 2018 y la Resolución 
Nº 5043 del Ministerio de Economía y Finanzas de 27 de diciembre 
de 2016.

RESULTANDO: I) que el referido Decreto incorpora al 
ordenamiento jurídico nacional las Resoluciones del Grupo Mercado 
Común Nº 01/18, 02/18 y 03/18, así como la Resolución Nº 5043 del 
Ministerio de Economía y Finanzas de 27 de diciembre de 2016, que 
sustituye la nomenclatura nacional de Uruguay estructurada a diez 
dígitos con su correspondiente régimen arancelario.

II) que dicho Decreto modifica la Nomenclatura Común del 
Mercosur así como su correspondiente Arancel Externo Común.

III) que para la efectiva implementación aduanera de lo estipulado 
en la norma invocada es conveniente realizar modificaciones en la 
nomenclatura nacional estructurada a diez dígitos y su correspondiente 
régimen arancelario.

CONSIDERANDO:  que corresponde, en consecuencia, ajustar el 
Anexo de la Resolución Nº 5043 del Ministerio de Economía y Finanzas 
de 27 de diciembre de 2016, de acuerdo a lo establecido en el Decreto 
Nº 207/018 de 9 de julio de 2018.

ATENTO: a lo expuesto,

EL MINISTRO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

RESUELVE:
1
1º.- Incorporar a la Nomenclatura Común del Mercosur 

estructurada a diez dígitos con su correspondiente régimen arancelario, 
aprobada por la Resolución Nº 5043 del Ministerio de Economía y 
Finanzas de 27 de diciembre de 2016, el contenido del Anexo que se 
adjunta y forma parte de la presente Resolución.

2



10 Documentos Nº 30.009 - agosto 20 de 2018  |  DiarioOficial

2º.- Comuníquese a la Asesoría de Política Comercial del Ministerio 
de Economía y Finanzas en la casilla de correo: apc.gestión@mef.gub.
uy, publíquese y archívese.

DANILO ASTORI.

 7

Resolución S/n

Autorízase a Laboratorio Libra S.A. la importación de tres mil unidades 
del medicamento “Velaglucerasa Alfa”.

(4.132)

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 10 de Agosto de 2018

VISTO: la gestión efectuada por el “Laboratorio Libra S.A.”, en 
la que solicita la reducción temporal de la Tasa Global Arancelaria 
aplicable a la importación de 3.000 (tres mil) unidades del medicamento 
“Velaglucerasa Alfa”.

RESULTANDO: I) que en virtud de que la situación planteada 
encuadra en la hipótesis prevista en el artículo 2º inciso 1º de la 
Resolución GMC Nº 08/08, Uruguay solicitó autorización a la Comisión 
de Comercio del MERCOSUR para adoptar para el mencionado 
medicamento una medida específica de carácter arancelario por 
razones de abastecimiento.

II) que la referida Comisión de Comercio, mediante la Directiva 
Nº 32/18, incorporada a nuestro ordenamiento jurídico nacional 
por el Decreto Nº 219/018 de 16 de julio de 2018, autorizó una 
rebaja arancelaria temporal y por una determinada cantidad para el 
medicamento a que alude el Visto.

  
CONSIDERANDO: que corresponde, en consecuencia, adoptar 

la medida arancelaria autorizada.

ATENTO: a lo expuesto,

EL MINISTRO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

RESUELVE:
1
1º.- Autorizar al “Laboratorio Libra S.A.” la importación de 3.000 

(tres mil) unidades del medicamento “Velaglucerasa Alfa”, clasificado 
en la NCM 3004.90.19.00, a una Tasa Global Arancelaria de 0% (cero 
por ciento).

2
2º.- La presente resolución tendrá vigencia por un plazo de 12 

(doce) meses a partir de su fecha de publicación en el Diario Oficial.
3
3º.- Comuníquese a la Asesoría de Política Comercial del Ministerio 

de Economía y Finanzas en las casillas de correo: apc.gestion@mef.
gub.uy, apc.negociaciones@mef.gub.uy y a la Dirección Nacional 
de Aduanas en la casilla de correo: clasificacion@aduanas.gub.uy, 
notifíquese al interesado, publíquese y archívese.

DANILO ASTORI.

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA 
Y PESCA

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS 
GANADEROS

 8

Resolución 240/018

Autorízase a la División Animal a extender autorizaciones para el 
pastoreo de animales en la vía pública, a los productores ganaderos 
cuyos establecimientos se encuentren afectados por la situación 
climática adversa, en los departamentos de Artigas, Salto y Paysandú.

(4.164*R)

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS GANADEROS

Montevideo, 13 de agosto de 2018.

DGSG/Nº 240/018

VISTO: las condiciones climáticas variables, causantes de déficit 
forrajero en algunas zonas del territorio nacional;

RESULTANDO: I) el decreto Nº 343/006 de junio de 2006, faculta a 
esta Dirección General, a través de sus oficinas competentes, a extender 
autorizaciones para pastoreo de animales en la vía pública, a los 
productores ganaderos cuyos establecimientos se encuentren afectados 
por condiciones climáticas adversas, en los términos establecidos por 
la citada norma;

II) la persistencia y variabilidad de la situación climática imperante, 
se agudiza, con una afectación cada vez mayor de las pasturas, 
praderas y reservas forrajeras en general, siendo susceptibles de causar 
perjuicios graves a los productores agropecuarios, en virtud del riesgo 
de pérdida de ganado y propagación de enfermedades;

CONSIDERANDO: I) la situación climática imperante, amerita 
la extensión de las medidas de excepción dispuestas por la normativa 
precitada, a establecimientos ubicados en los departamentos de 
Artigas, Salto y Paysandú;

II) conveniente y necesario, extender autorizaciones a los 
productores afectados, para pastoreo de animales en la vía pública, 
durante el término de 30 (treinta) días en establecimientos de los 
departamentos mencionados precedentemente;

III) la opinión favorable del Sr. Ministro de esta Secretaría de 
Estado;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto; a lo dispuesto por la ley 
Nº 3,606 del 13 de abril de 1910; decreto Nº 343/006 de junio de 2006; 
artículo 25 de la Ley Nº 18.362 de 6 de octubre de 2008; artículo 160 
de la Ley 18.834 del 7 de noviembre de 2011; y resolución del Poder 
Ejecutivo de 1º de marzo de 2017;

LA DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS GANADEROS
RESUELVE:

1. Autorizase a la División Sanidad Animal, a través de sus 
Oficinas Zonales y Locales de los Departamentos de Artigas, 
Salto y Paysandú, a extender autorizaciones a pastoreo de 
animales en la vía pública, a los productores ganaderos 
cuyos establecimientos se encuentren afectados por la 
situación climática adversa, en los términos establecidos en 
el decreto Nº 343/006 de junio de 2006, durante el término 
de 30 (treinta) días a partir de la fecha de aprobación de la 
presente resolución.

2. Comuníquese a la División Industria Animal; División 
Laboratorios Veterinarios (DILAVE); División Sanidad Animal 
y, por su intermedio, notifíquese a todas las oficinas de 
Montevideo e interior del país.

3. Dese cuenta al Sr. Ministro; a la Dirección General de Secretaría 
y al SNIG.

4. Publíquese en el Diario Oficial y en la Página Web del MGAP.
Dr. Eduardo Barre Albera, Director General.




